
 
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

 

 

MARTINA DE SOUSA MAIA 

 

 

 

 

USO DA CLARIFICAÇÃO CONVENCIONAL COMO ALTERNATIVA PARA O 

PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE REATOR UASB 

 

 

 

 

 

CAMPINA GRANDE - PB 

2020



 

 

MARTINA DE SOUSA MAIA 

 

 

 

  USO DA CLARIFICAÇÃO CONVENCIONAL COMO ALTERNATIVA 

PARA O PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE REATOR UASB 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental da Universidade Estadual da 

Paraíba, em cumprimento às exigências 

para obtenção do título de mestre.  

 

 

Linha de Pesquisa: Tecnologias de Tratamento de Água e Resíduos. 

Orientador: Prof. Dr. Adrianus Van Haandel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPINA GRANDE  

2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MARTINA DE SOUSA MAIA 

 

USO DA CLARIFICAÇÃO CONVENCIONAL COMO ALTERNATIVA 

PARA O PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE REATOR UASB 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental da Universidade Estadual da 

Paraíba, em cumprimento às exigências 

para obtenção do título de mestre.  

 

Aprovada: 08/06/2020 

BANCA EXAMINADORA 

 

(Orientador - UFCG) 

 

 (Examinador Interno - UEPB)  

 

(Examinador Externo – UNIFOR) 

 



 

AGRADECIMENTOS 

Agradeço primeiramente a Deus, por nunca ter me deixado desistir, mesmo quando 

as situações se tornaram difíceis, por essa fé inabalável que me fez acreditar que eu 

podia chegar até aqui e seguir em frente com meus sonhos.  

Aos meus pais, por sempre terem me apoiado e acreditado na minha força de 

vontade, por nunca terem me desamparado e por não medirem esforços em me ajudar a 

conquistar meus sonhos, agradeço por entenderem minhas ausências e renúncias.  

Aos meus orientadores Adrianus Van Haandel e Silvânia Lucas por toda orientação 

e apoio durante esses dois anos, por todo conhecimento compartilhado e colaboração 

científica, só tenho a agradecer, aprendi muito.  

À minha família, por todo apoio, compreensão e paciência, sou imensamente grata 

por tudo.  

Às minhas primas/irmãs Larissa, Rafaela e Camila, que sempre estiveram do meu 

lado e foram essenciais para que eu chegasse até aqui. 

Aos meus amigos que souberam compreender as ausências e me ajudaram em todos 

os momentos que precisei, em especial Klyvia, Lunna, Taina, Elaine, Edimara, Ivyna, 

Carol e Isa, sou muito grata a vocês.  

Aos companheiros de laboratório, minha eterna gratidão, foi muito bom 

compartilhar com vocês essa experiência, em especial Isabella, Camila, Lincoln, 

Rodrigo, Carlos e Kamila, e a seu João, que não media esforços para ajudar na 

montagem do sistema.  

Aos professores do mestrado, por todo ensinamento e aprendizado. 

Aos amigos da turma do mestrado, foi um prazer compartilhar esses dois anos com 

vocês, que tornaram esses dois anos mais leves, nunca vou esquecer, uma turma 

inesquecível. 

Ao professor Paiva e toda a sua equipe em Fortaleza, que se disponibilizaram em 

ajudar e fazer possível a pesquisa no complexo do Beach Park.  

A CAPES, pela disponibilidade da bolsa de mestrado. 

Por fim, dedico essa minha dissertação em memória da minha vozinha e do meu tio 

Dega que partiram durante esses dois anos, mas que muito me ajudaram a chegar até 

aqui.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“ Se cheguei até aqui foi porque me apoiei no ombro dos gigantes”. 

Isaac Newton 



 

RESUMO 

A necessidade de produzir efluentes de qualidade é crescente, seja para o lançamento 

em corpos hídricos ou para reuso urbano, agrícola ou industrial. No Brasil, o 

lançamento de efluentes segue os padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional do 

Meio Ambiente através da Resolução CONAMA nº 430/2011. Uma tecnologia de baixo 

custo para o tratamento de esgoto é o reator UASB, que é eficiente na remoção de 

matéria orgânica, no entanto o seu efluente não atende aos padrões de lançamento, 

necessitando, portanto, de um pós-tratamento para melhoramento e adequação do 

efluente final. Dentre as opções de pós-tratamento, este trabalho estudou a clarificação 

convencional, composta de três operações unitárias, sendo estas: coagulação, floculação 

e sedimentação, utilizando como coagulante o policloreto de alumínio (PAC). A 

clarificação visa a remoção de sólidos suspensos totais, turbidez, DQO, fósforo e 

sulfeto. Em busca das melhores condições de coagulação/floculação foram utilizados 

dois planejamentos fatoriais com três pontos centrais como forma de encontrar as 

melhores respostas para remoção de fósforo, DQO (demanda química de oxigênio), SST 

(sólidos suspensos totais), turbidez e sulfeto, e assim aplicar em uma escala piloto esses 

dados. Sendo assim, foi operada uma estação, com capacidade de tratamento de 

aproximadamente 1m³/dia de efluente de reator UASB. Em escala de bancada, foi 

possível obter remoções acima de 90% de fósforo total e turbidez, 60% de remoção de 

DQO, 90% de sulfeto e 55% de SST. Por fim, foi monitorado um sistema em escala 

real, que possuía reator UASB e clarificação como uma das suas etapas. Aplicando os 

resultados da bancada na escala piloto foram verificados resultados muito próximos e 

bastante eficientes. Sendo assim o mesmo pode ser aplicado em escala maior, no 

entanto o efluente ainda não se encontra apto para lançamento ou reuso, havendo a 

necessidade de implantação de um tratamento intermediário entre os sistemas. 

Palavras chave: tratamento anaeróbio, estação de tratamento escala real, coagulante 

inorgânico. 

 

 

 

 



 

 

ABSTRACT 

The need to produce quality effluents is growing, whether for disposal in water bodies 

or for urban, agricultural or industrial reuse. In Brazil, the discharge of effluents follows 

the standards established by the National Environment Council through CONAMA 

Resolution Nº. 430/2011. A low cost technology for the treatment of sewage is the 

UASB reactor, which is efficient in removing organic matter, however its effluent does 

not meet the discharge standards, therefore requiring post-treatment to improve and 

adapt the system final effluent. Among the post-treatment options, this study studied 

conventional clarification, composed of three unit operations, namely: coagulation, 

flocculation and sedimentation, using aluminum polychloride (PAC) as a coagulant. 

The clarification aims to remove total suspended solids, turbidity, COD, phosphorus 

and sulfide. In search of the best coagulation / flocculation conditions, two factorial 

designs with three centralpoints were used as a way to find the best answers for 

phosphorus removal, COD (Chemical Oxygen Demand), SST (Total Suspended Solids), 

turbidity and sulfide, and thus apply this data on a pilot scale. Therefore, a station was 

operated, with a treatment capacity of approximately 1m³ / day of UASB reactor 

effluent. On a bench scale, it was possible to obtain a removal above 90% of total 

phosphorus and turbidity, 60% of COD removal, 90% of sulfide and 55% of SST. 

Finally, a full-scale system was monitored, which had a UASB reactor and clarification 

as one of its stages. Applying the results of the bench on the pilot scale, we found very 

close and very efficient results, so it can be applied on a larger scale, however it is not 

yet ready for launch or reuse, with the need to implement an intermediate treatment 

between systems. 

Keywords: anaerobic treatment, full scale treatment plant, inorganic coagulant. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LISTA DE ABREVIATURAS 

 

CONAMA Conselho Nacional do Meio Ambiente 

DBO  Demanda Bioquímica de Oxigênio 

DQO  Demanda Química de Oxigênio 

ETA  Estação de tratamento de água 

ETE  Estação de tratamento de esgoto 

EXTRABES Estação Experimental de Tratamentos Biológicos de Esgotos 

Sanitários 

NBR   Norma Brasileira 

MSR  Metodologia de Superfície de Resposta 

PAC  Policloreto de Alumínio 

pH  Potencial hidrogêniônico    

SNIS  Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento 

SST  Sólidos Suspensos Totais 

UASB   Upflow Anaerobic Sludge Blanket 

UEPB  Universidade Estadual da Paraíba 

UFCG  Universidade Federal de Campina Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LISTA DE FIGURA 

 

Figura 1: Sistemas de pós-tratamento para reatores UASB aplicados no Brasil. ................. 19 

Figura 2: Coagulação por varredura utilizando sulfato de alumínio. .................................... 23 

Figura 3: Desestabilização do floco com a ação de polímero ............................................... 23 

Figura 4: Localização da Estação Experimental de Tratamento Biológico de Esgotos 

Sanitários - EXTRABES ........................................................................................................ 31 

Figura 5: Reator do tipo UASB. ........................................................................................... 32 

Figura 6: Equipamento Jar Test utilizado nos ensaios laboratoriais (Marca: Quimis) ......... 33 

Figura 7: Esquema completo do sistema de tratamento........................................................ 36 

Figura 8: Registro fotográfico do sistema de tratamento. ..................................................... 36 

Figura 9: Estação de tratamento de esgoto do complexo Beach Park. ................................. 38 

Figura 10: Diagrama de Pareto para remoção de turbidez (%) ............................................. 42 

Figura 11: Superfície de resposta para remoção de turbidez. ............................................... 42 

Figura 12: Diagrama de Pareto para remoção de fósforo ..................................................... 43 

Figura 13: Superfície de resposta para remoção de fósforo. ................................................. 44 

Figura 14: Diagrama de Pareto para remoção de DQO. ....................................................... 45 

Figura 15: Superfície de resposta para remoção de DQO. .................................................... 46 

Figura 16: Diagrama de Pareto para remoção de sólidos suspensos totais ........................... 47 

Figura 17: Superfície de resposta para remoção de sólidos suspensos totais. ...................... 48 

Figura 18: Diagrama de Pareto e curva de contorno para remoção de turbidez. .................. 50 

Figura 19: Diagrama de Pareto e curva de contorno para remoção de Fósforo do 

planejamento 2. ........................................................................................................................... 50 

Figura 20: Diagrama de Pareto e curva de contorno para remoção de DQO ........................ 51 

Figura 21: Diagrama de Pareto e curva de contorno para remoção de Sólidos Suspensos 

Sólidos. ........................................................................................................................................ 52 



 

LISTA DE TABELAS 

 

Tabela 1: Custos de implantação de sistemas UASB seguido depós- tratamento ................ 20 

Tabela 2: Qualidade final do efluente ................................................................................... 20 

Tabela 3: Características do reator do tipo UASB ................................................................ 32 

Tabela 4: Planejamento fatorial 2³ + 3 pontos centrais ......................................................... 33 

Tabela 5: 1º Delineamento Experimental. ............................................................................ 34 

Tabela 6: Planejamento fatorial 2² + 3 pontos centrais ......................................................... 34 

Tabela 7: 2º Delineamento Experimental ............................................................................. 35 

Tabela 8: Parâmetros utilizados para avaliação do sistema .................................................. 37 
[...]
• Avaliar um sistema em escala real que utiliza a clarificação como um dos seus 

processos de tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

3. FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 

3.1 Reator UASB 

 

As condições climáticas adequadas e investimentos significativos em pesquisa e 

desenvolvimento tornaram a América Latina (Brasil, Colômbia e México) e, mais recentemente, a 

Índia, pioneiras no uso de reatores UASB para tratamento de esgoto (CHERNICHARO, 2015). No 

entanto, este é um sistema utilizado desde 1970, quando começou a ser aplicado por Gatze 

Lettinga e seus colaboradores (LETTINGA et al., 1980). Esse sistema não necessita da introdução 

de um agente oxidante, produz menos lodo, exige uma menor demanda de energia, menor custo 

operacional e produz metano, que pode ser utilizado para fins energéticos. Seu lodo excedente 

pode ser utilizado como fertilizante e o seu efluente pode ser aplicado no solo para fertirrigação de 

culturas agrícolas (CAMPOS et al., 2006). 

Chernicharo et al. (2018), fizeram um panorama do tratamento de esgoto sanitário nas regiões 

Sul, Sudeste e Centro-Oeste, acentuando as tecnologias mais empregadas. Os reatores UASB, 

lodos ativados e as lagoas de estabilização totalizaram 90% das tecnologias mais empregadas nas 

ETES implantadas, de acordo com os locais estudados. A escolha da tecnologia empregada 

variava de acordo com a capacidade de instalação da ETE, mas nota-se também que as seleções 

podem estar associadas às companhias de saneamento, às preferências regionais em associação ao 

conhecimento e à experiência dos projetistas. Mediante o que foi apresentado no artigo, 40% das 

tecnologias utilizadas tratam de reatores anaeróbios, em torno de 1.667 ETEs. 

Para o sucesso desse sistema deve-se considerar a natureza do material orgânico a ser 

digerido, fatores ambientais adequados, como pH e temperatura, tamanho da população 

bacteriana, intensidade de contato entre o material orgânico afluente e as populações bacterianas, e 

o tempo de permanência do esgoto no sistema de tratamento. Esses fatores são basicamente 

definidos de acordo com as características do esgoto, projeto e operação do sistema (van 

HAANDEL e LETTINGA, 1994). 

Para o funcionamento eficiente é importante que se tenha uma biomassa ativa, podendo ser do 

tipo granular ou floculenta, pois, com a contínua entrada de alimento no reator, na forma de 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), há um contínuo crescimento da biomassa. Isso traz a 

necessidade de remoções periódicas dessa biomassa (lodo), de forma a manter o sistema em 

equilíbrio. O lodo retirado do reator UASB já sai digerido e adensado, podendo ser simplesmente 

desidratado em leitos de secagem ou por meio de equipamentos mecânicos (BRASILIA, 2008). 

Esse é um tratamento consolidado e factível, pois é utilizado para tratamento de esgoto 

doméstico e também para tratamento de efluentes com alta carga orgânica (DBO e DQO), como 



18 
 

da indústria alimentícia, têxtil, farmacêutica, petroquímica, papel e celulose e outros 

(CAVALCANTI, 2009).  Para o sucesso do processo os fatores ambientais fazem toda a diferença, 

por exemplo, a temperatura é o fator ambiental de maior importância na digestão anaeróbia, 

favorecendo regiões de clima quente, mas outros fatores como pH, a presença de nutrientes e 

materiais tóxicos devem ser considerados. O pH deve se encontrar na faixa neutra, entre 6,3 e 7,8, 

uma vez que um valor menor ou maior que o indicado faz com que a taxa de matanogênese 

diminua rapidamente e grupos de substâncias químicas como metais pesados e substâncias 

organocloradas tem uma influência no desempenho do reator, mesmo em concentrações muito 

baixas. Esse caso é mais comum de ser encontrado em efluentes industriais, sendo assim 

necessário um pré ou pós tratamento adequado, dependendo do destino final (van HAANDEL e 

LETTINGA, 1994). 

3.2 Pós – Tratamento 

 

Ao final da digestão anaeróbia, quantidades significativas de nitrogênio, fósforo, potássio e 

outros nutrientes estão presentes nos efluentes digeridos. A presença desses nutrientes pode ser uma 

vantagem no caso de reuso agrícola quando podem substituir fertilizantes químicos. Porém, se os 

efluentes são descarregados em águas de superfície, a presença dos nutrientes leva a várias questões 

ambientais, como o acúmulo de nutrientes nos corpos d’água (eutrofização) e a toxicidade para os 

peixes. Portanto, a remoção ou recuperação efetiva de nutrientes de efluentes da digestão anaeróbia 

é essencial para a proteção ambiental (WIJESINGHE, 2017). 

Para lançar um efluente anaeróbio em corpos de água é necessário um pós-tratamento que 

atenda aos padrões de lançamento impostos pela Resolução nº 430, de 13 de maio de 2011 do 

Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA), a qual complementa e altera a Resolução nº 

357, de 17 de março de 2005, e a Resolução nº 397, de 7 de abril de 2008.  

A escolha do tipo de pós-tratamento depende da disposição final do efluente, levando-se em 

consideração a legislação ambiental, o corpo receptor, uma qualidade de efluente superior e 

remoção específica de nutrientes e/ou patógenos (JORDÃO e PESSOA, 2014). São diversas as 

opções de pós-tratamento abordados pela literatura, como a abordagem feita por um estudo da arte 

apresentado por Chernicharo et al. (2015), os quais mostram as vantagens e desvantagens de cada 

alternativa. Bressani et al. (2018), fez uma pesquisa na qual abordava que, no Brasil, das 333 

estações de tratamento de esgoto que eram compostas por reatores UASB seguidas por unidades de 

pós-tratamento, 25% eram compostos por filtros biológicos percoladores, sendo esses seguidos por 

outras alternativas, conforme ilustrado na, Figura 1. 



19 
 

Figura 1: Sistemas de pós-tratamento para reatores UASB aplicados no Brasil. 

 

Legenda: FBP: Filtro biológico percolador, FA: Filtro anaeróbio, Lagoas: Lagoas de polimento, LA: Lodo ativado, 

BAS: Biofiltro aerado submerso, ES: Escoamento Superficial, FAD: Flotação por ar dissolvido e FQ: físico-químico. 

Fonte: Bressani et al., 2018. 

Para Nair et al.(2015), Khan et al. (2011) e Tawfik et al. (2010), já foram testados diversos 

métodos de pós-tratamento, sendo estes aeróbios e anaeróbios, processos físicos-químicos como 

sistemas de flotação, aeração, coagulação e tratamento natural, como wetlands e lagoas de 

estabilização. No entanto, alguns gastam bastante energia, outros como lagoas de polimento e 

estabilização exigem grande área, logo a escolha de um método apropriado, eficiente e seguro é um 

desafio. Nas Tabelas 1 e 2 são apresentados sistemas de pós tratamento aplicado ao efluente de 

reator UASB, com avaliação de custos e qualidade final, respectivamente. 



20 
 

Tabela 1: Custos de implantação de sistemas UASB seguido de pós-tratamento 
  

Aeração  Volume de Lodo Custos 

Sistemas Área 

(m²/hab) 

Potência 

de instalação 

(W/hab) 

Energia 

consumida 

(kWh/hab.ano) 

Lodo 

Tratado 

(L/hab.ano) 

Lodo 

desidratado para 

descarte 

(L/hab.ano) 

Construção 

(US$/hab) 

Operação e 

manutenção 

(US$/hab.ano) 

Reator UASB 0,03-0,10 0 0 70-220 10-35 12-20 1,0-1,5 

UASB + Lodo Ativado 0,08-0,2 1,8-3,5 14-20 180-400 15-60 30-45 2,5-5,0 

UASB + Biofiltro aerado 

submerso 

0,05-0,15 1,8-3,5 14-20 180-400 15-55 25-40 2,5-5,0 

UASB + Filtro biológico 0,1-0,2 0 0 180-400 15-55 25-35 2,0-3,0 

UASB + Filtro anaeróbio 0,05-0,15 0 0 150-300 10-50 20-30 1,5-2,2 

UASB + Flotação por ar 

dissolvido 

0,05-0,15 1,0-1,5 8-12 300-470 25-75 25-35 2,5-3,5 

UASB + Lagoas de polimento 1,5-2,5 0 0 150-250 10-35 15-30 2,8-3,0 

UASB + Escoamento Superficial 1,5-3,0 0 0 70-220 10-35 20-35 2,0-3,0 

Fonte: Adaptado de von Sperling e Chernicharo (2005) e Chernicharo (2006) 

Tabela 2: Qualidade final do efluente 

Sistemas DBO5 

(mg/L) 

DQO 

(mg/L) 

SST 

(mg/L) 

Amônia 

(mg/L) 

NTK 

(mg/L) 

Fósf

oro Total 

(mg/L) 

Colifor

mes Totais 

(FC/100 ml) 

Ovos de 

Helmintos 

(ovos/L) 

Reator UASB 70-100 180-270 60-100 >15 >20 >4 
 

>1 
 

UASB + Lodo Ativado 20-50 60-150 20-40 5-15 >20 >4 
 

>1 
 

UASB + Biofiltro aerado submerso 20-50 60-150 20-40 5-15 >20 >4 
 

>1 
 

UASB + filtro biológico 20-60 70-180 20-40 >15 >20 >4 
 

>1 
 

UASB + Filtro anaeróbio 40-80 100-200 30-60 >15 >20 >4 
 

>1 
 

UASB + Flotação por ar dissolvido 20-50 60-100 10-30 >20 >30 1-2 
 

>1 
 

UASB + Lagoas de polimento 40-70 100-180 50-80 10-15 15-20 <4 
 

<1 
 

UASB + Escoamento Superficial 30-70 90-180 20-60 10-20 >15 >4 
 

<1 
 

Fonte: Adaptado de von Sperling e Chernicharo (2005) e Chernicharo (2006).

106 − 107 
106 − 107 
106 − 107 
106 − 107 
106 − 107 
106 − 107 

 
104 − 106 



21 
 

Uma das opções mais clássicas de pós tratamento para o reator UASB é a associação de 

processos de tratamento biológico com tratamentos físico-químicos, associações que vêm se 

apresentando bastante eficientes, pois buscam aumentar a eficiência da remoção de constituintes 

específicos, uma vez que os processos físico-químicos são eficientes na remoção de sólidos em 

suspensão coloidal ou dissolvidos, turbidez, cor, odor e fósforo (FAVARETTO et al., 2015; 

SANTOS et al., 2006). Segundo Mierzwa (2002), para reutilizar os efluentes tratados, o maior 

desafio é com a concentração de contaminantes específicos, pois são eles que limitam o reuso e 

podem comprometer as atividades que irão utilizar essa água.  

3.3 Clarificação Convencional 

 

O uso da clarificação convencional, como uma opção de pós-tratamento, é uma clássica opção 

para complementar processos biológicos aeróbios e anaeróbios. Quando empregado como um pós-

tratamento de efluente aeróbio, pode ser classificado como tratamento terciário, sendo sua principal 

função à remoção de fósforo, uma vez que se entende que a remoção da carga orgânica já foi 

satisfatória. Quando este sistema é aplicado após o processo anaeróbio, busca não só a remoção de 

fósforo, mas também melhorar a qualidade do efluente, no sentido da remoção da carga orgânica 

remanescente, turbidez, sólidos e cor (PIVELLI et al., 2009). Para remoção de fósforo total esse 

tratamento se apresenta com uma alternativa bastante atrativa, pois, embora o tratamento biológico 

remova em torno de 97%, sua eficiência está sujeita a problemas operacionais e mudanças nas 

características do esgoto sanitário. 

O fósforo, junto ao nitrogênio é responsável pelo processo de eutrofização de águas naturais, 

que tem como consequência o crescimento de cianobactérias, problemas de odor e acentuada 

turbidez, tornando essa água imprópria para uso. No entanto, embora o nitrogênio também seja 

responsável pela eutrofização, ele não é o fator limitante, sendo assim é dada ênfase ao controle de 

fósforo, para controlar a eutrofização (SINELLI et al., 2002). 

O tratamento físico-químico composto por coagulação, floculação e sedimentação, tem sido 

uma opção amplamente utilizada pelo setor industrial, como forma prática e compacta de 

tratamento do efluente industrial. Esse tipo de tratamento geralmente é aplicado em indústrias de 

galvanoplastia, cujos efluentes são coletados separadamente e recebem tratamentos específicos 

(VAZ et al., 2010). Um outro exemplo dessa aplicação, acontece na estação de tratamento da 

SANEPAR, localizada na cidade de Cascavel – PR, a qual trata uma vazão de 75 L/s e o efluente da 

estação de tratamento apresenta-se com DBO < 30 mg/L e P < 1 mg/L (ALEM SOBRINHO e 

JORDÃO, 2001) 



22 
 

3.3.1 Coagulação 

 

A coagulação é a desestabilização dos coloides sob a da ação de um agente coagulante, que 

fornece carga iônica oposta ao coloide, causando, assim, a aglomeração dessas partículas, formando 

flocos (LIBÂNIO, 2008). Esses coloides apresentam carga superficial negativa e causam repulsão 

entre si, sendo assim permanecem no meio até encontrar condições favoráveis para sua remoção. 

Esta pode ser considerada a etapa mais importante do processo de clarificação, haja vista que o 

sucesso de todo o processo depende da desestabilização das partículas.  

Os principais mecanismos do processo de coagulação são: compressão da camada difusa, 

adsorção e neutralização, varredura, adsorção e formação de pontes.  

1. Compressão da camada difusa – Nesse mecanismo ocorre a desestabilização das 

partículas, devido à adição de íons de carga contrária, e isso acontece devido às 

interações eletrostáticas, nas quais íons da mesma carga se repelem e os de carga 

contrária são atraídos pelos coloides (DI BERNARDO & DANTAS, 2005). A 

compressão da camada difusa é consequência da atuação de dinâmicas que visam a 

manutenção da neutralidade da camada, ocorrendo a redução do volume da mesma. 

2. Adsorção e neutralização de cargas – Quando ocorre a desestabilização dos coloides, 

acontecem interações entre coagulante-coloide, coagulante-solvente e coloide-solvente. 

O mecanismo de adsorção e neutralização das cargas deve ser utilizado quando a 

coagulação é seguida de filtração direta, uma vez que as partículas ficam retidas no 

interior do meio filtrante. É o principal mecanismo para a remoção de partículas em pH 

baixo (JIAO et al., 2017). As principais diferenças deste mecanismo e a compressão da 

camada difusa é que a dosagem de coagulante é menor e há a possibilidade de reversão 

da carga superficial das partículas coloidais através da superdosagem de espécies 

adsorvíveis (DI BERNARDO et al., 2005). 

3. Varredura – É o mecanismo mais utilizado em estações de tratamento de água 

convencionais com coagulação, floculação, sedimentação e filtração, pois a coagulação 

com sais de alumínio e ferro faz com que ocorra a formação de Al(OH)3 e Fe(OH)3, 

como precipitado. Sendo assim, uma maior dosagem de coagulante acelera a formação 

do floco e os deixa maiores, com um menor tempo de sedimentação, diferentemente de 

uma menor dosagem que forma flocos menores, conforme ilustrado na Figura 2 (JIAO 

et al.,2017; LIBÂNIO, 2016). 



23 
 

Figura 2: Coagulação por varredura utilizando sulfato de alumínio. 

 

Fonte: adaptado (DI BERNARDO, 2005). 

4. Adsorção e formação de pontes – Este mecanismo é utilizado quando há a utilização de 

polímeros sintéticos ou naturais, que servem de pontes entre a superfície que estão 

aderidos e outras partículas, podendo ser do tipo catiônico, aniônico ou anfóteros, 

conforme a Figura 3 (GUZMÁN et al., 2013). 

Figura 3: Desestabilização do floco com a ação de polímero 

 

Fonte: LIBÂNIO, 2016. 

Segundo HELLER & PÁDUA (2006), para o sucesso do processo de coagulação, são 

essenciais alguns fatores como dosagem do coagulante, tempo e gradiente de velocidade de mistura 

rápida, pH do meio e dispersão do agente na mistura rápida. Para encontrar a condição ótima desse 

processo é necessário buscar a melhor relação entre a dosagem de coagulante e o pH, pois cada 

coagulante apresenta um faixa ótima de pH e a simples elevação de dosagem não garante uma 



24 
 

eficiência melhor. Essas relações são estabelecidas com os experimentos laboratoriais, por exemplo, 

o jar test, que permite a variação das dosagens, tempo de mistura e gradiente de velocidade 

(LIBÂNIO, 2010)  

3.3.1.1 Coagulantes 

 

Os sais inorgânicos, tais como sulfato de alumínio (Al2(SO4)3), cloreto férrico (FeCl3), sulfato 

ferroso (FeSO4) e policloreto de alumínio (Aln(OH)mCl3n-m, na qual a relação m/3n representa a 

basicidade do composto), são os mais utilizados como coagulantes para o tratamento de águas 

(LIMA JUNIOR et al.,2018). Os coagulantes de alumínio e ferro são os mais utilizados, devido à 

sua disponibilidade e custo relativamente baixo decorrendo sua eficiência da sua capacidade de 

formar complexos polinucleares com características aprimoradas, os quais podem ser controlados 

pelo pH do sistema (BRATBY, 2006). 

A escolha do coagulante é de grande importância para o desempenho do tratamento de 

coagulação/floculação. Há um interesse considerável no desenvolvimento de coagulantes 

inorgânicos pré-hidrolisados, baseados em alumínio e ferro, pois estes funcionam eficientemente 

em amplas faixas de pH, são menos sensíveis a baixas temperaturas, requer doses mais baixas, 

produzem menos resíduos químicos, menores resíduos de cloreto ou sulfato e produzem resíduos 

metálicos mais baixos (BRATBY, 2006). 

Gregory e Dupont (2001) realizaram um estudo no qual apresentaram que os flocos formados 

por policloreto de alumínio eram maiores, mais fortes e precipitavam mais rapidamente do que os 

flocos formados por alúmen, e a remoção de turbidez também era mais eficiente. Em um estudo 

desenvolvido por Yi Geng (2005), ele faz um comparativo da adição de alúmen e policloreto de 

alumínio (PAC), em temperaturas mais baixas (19ºC e 5ºC), mostrando, assim, a eficiência do PAC, 

em relação ao alúmen, e uma redução de custos de aproximadamente 10% utilizando o PAC como 

coagulante. Pavanelli (2001), afirma que, para eliminação de substâncias coloidais, a superioridade 

do PAC é 2,5 vezes maior, em dosagem de Al³+ que a dos outros sais de alumínio habitualmente 

utilizados.  

3.3.2 Floculação 

 

Subsequente à coagulação, o processo de floculação, difere, sob o ponto de vista operacional, 

o tempo de contato e o gradiente de velocidade adotado. A floculação é a etapa de mistura lenta, 



25 
 

baixa turbulência, na qual o gradiente de velocidade é menor, mas o tempo de contato é maior, de 

tal forma que ocorra a agregação das partículas, formando assim os flocos (DI BERNARDO e 

DANTAS, 2005). 

A colisão entre partículas desestabilizadas em unidades de floculação é obtida por três 

mecanismos separados, (1) difusão browniana ou floculação pericinética, na qual as partículas 

apresentam um movimento aleatório devido ao seu contínuo fluxo pelas moléculas de água, (2) 

cisalhamento de fluido ou floculação ortocinética, na qual as partículas são colocadas em contato 

umas com as outras através dos gradientes de velocidade, (3) na sedimentação, partículas coloidais 

com velocidades distintas podem chocar-se umas com as outras em um dado volume (MORUZZI et 

al., 2016).  

Os mecanismos de floculação estão relacionados ao tamanho das partículas presentes em 

suspensão. A floculação pericinética predomina quando as partículas são inferiores a 0,1 µm, pois 

essas pequenas partículas se agregam e formando flocos de aproximadamente 1 µm. Na floculação 

ortocinética é promovida mais agregação por agitação e sedimentação, uma vez que a faixa de 

tamanho dos flocos floculados é de 1 a 100 µm. Grande parte dos flocos robustos são assentados e 

removidos no tanque de sedimentação, outras partículas podem ser removidas em um filtro (YI 

GENG, 2005). 

3.3.2 Sedimentação 

 

Processo no qual ocorre a separação sólido-líquido através da ação da gravidade (FERREIRA 

FILHO, 2008). A sedimentação é utilizada para remoção de areia, material particulado nos 

decantadores primários, floco biológico nos tanques de aeração do lodo ativado, e remoção dos 

flocos químicos quando há a utilização de coagulação e floculação (METCALF & EDDY, 1991). É 

uma etapa física, na qual ocorrem a deposição das impurezas e aglutinação dos flocos das etapas 

anteriores (MACEDO, 2007). 

Nesta operação unitária as partículas com densidades inferiores à da água são dirigidos a 

superfície, formando a escuma e o resto tende à encaminhar-se para o fundo, agregando-se ao lodo. 

Para o projeto destas unidades deve-se considerar a taxa de aplicação superficial, que está 

diretamente relacionada com a velocidade de sedimentação das partículas suspensas (CUNHA, 

2004). 

 



26 
 

3.3.2.1 Lodo de ETAs e ETEs 

 

Os lodos de ETAs e ETEs são considerados resíduos sólidos, e devem respeitar a legislação 

adequada para sua disposição. Sendo assim a Política Nacional dos Resíduos Sólidos (PNRS) 

(BRASIL, 2010) direciona a utilização benéfica dos resíduos como matéria prima de outros 

processos, pois já existe um direcionamento no mundo todo para o aproveitamento desses resíduos 
[...]
Esta é uma técnica que se baseia no planejamento de experimentos, utilizando duas etapas 

para a otimização desses (BARROS NETO et al., 2010). Essas etapas são modelagem e 

deslocamento dos experimentos, que são repetidas até encontrar a região ótima da superfície de 

resposta. A modelagem é realizada ajustando modelos simples, que podem ser lineares ou 

quadráticos, e as respostas são obtidas a partir de planejamentos fatoriais. O deslocamento ocorre no 

caminho da máxima inclinação de um determinado modelo (BARROS NETO et al., 2010). 

Essa ferramenta baseia-se na variação de vários fatores, que são as variáveis independentes, 

os quais são selecionados anteriormente de acordo com a sua influência no processo, tendo como 



30 
 

resposta as variáveis dependentes ou respostas. Utilizando técnicas matemáticas e estatísticas, que 

de acordo com os resultados experimentais indicam uma combinação de níveis dos fatores dentro de 

uma região ótima.  

Geralmente a MSR é aplicada em planejamentos, desenvolvimento e formulação de novos 

produtos, além de melhorar os projetos e produtos já existentes, pois estes geralmente possuem mais 

de uma variável que influenciam no desempenho ou na qualidade de um produto ou processo 

(MYERS et al., 2009). 

O uso de planejamento experimental associado à metodologia de superfície de resposta para 

otimização de variáveis, vem sendo utilizado por muitos autores em seus trabalhos científicos. Kang 

et al. (2011), utilizaram a metodologia de superfície de resposta (MSR) para otimizar o processo de 

coagulação – floculação para o tratamento de água potável, Ghafari et al. (2009), utilizaram a MSR 

para otimizar o tratamento de coagulação – floculação de lixiviado utilizando o PAC e sulfato de 

alumínio, Wang et al.(2007) otimizaram o processo de coagulação – floculação para o tratamento 

de águas residuais de papel reciclável usando o MSR, Khannous et al.(2011) também fizeram o uso 

de MSR para otimização do processo de coagulação-floculação de efluente de indústria de massas e 

AHMAD et al.(2005), trabalharam com a MSR para otimização de coagulação – floculação para 

otimização de efluente de óleo de palma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

4.  METODOLOGIA 

 

4.1 Local de realização da pesquisa 

 

Os ensaios experimentais foram executados na Estação Experimental de Tratamentos 

Biológicos de Esgotos Sanitários – EXTRABES, localizada no bairro do Catolé em Campina 

Grande – PB, como ilustra a Figura 4. O laboratório pertence à Universidade Estadual da Paraíba 

(UEPB) e à Universidade Federal de Campina Grande (UFCG).  

Figura 4: Localização da Estação Experimental de Tratamentos Biológicos de Esgotos 

Sanitários - EXTRABES 

 

Fonte: Autor, 2019 

4.2 Delineamento Experimental 

 

A pesquisa ocorreu em três etapas, a saber: 1ª Etapa – Ensaios em escala de bancada; 2ª 

Etapa – Escala piloto; e 3ª Etapa – Escala real. 

Nas duas primeiras etapas, os experimentos foram realizados utilizando o efluente do reator 

UASB, modificado por Santos et al. (2016), o qual foi abastecido com esgoto doméstico 

proveniente do sistema de esgoto do munícipio de Campina Grande, que era coletado do interceptor 

leste e bombeado para um tanque de armazenamento, garantindo, assim, uma alimentação contínua 

ao sistema de tratamento do reator UASB. 



32 
 

O reator tipo UASB, se encontrava em operação há três anos na EXTRABES, o mesmo foi 

construído de fibra de vidro com formato geométrico cilíndrico (Figura 5). Suas características 

estão especificadas na Tabela 3. 

Figura 5: Reator do tipo UASB. 

 

Fonte: Autor, 2019.  

Tabela 3: Características do reator do tipo UASB 

Característica Magnitude 

Altura do reator (m) 1,7 

Volume (m3) 2,5 

Vazão máxima (m3.d-1) 10 

Tempo de detenção hidráulica (h) 6 
Fonte: Autor, 2019. 

4.2.1 Ensaios em escala de bancada 

 

A primeira etapa, a nível de jar test, foi realizada para selecionar as melhores condições dos 

ensaios de coagulação/floculação. O equipamento de teste de jarros (Jar Test) (Figura 6), tinha 

capacidade para realizar seis testes ao mesmo tempo.  



33 
 

Figura 6: Equipamento Jar Test utilizado nos ensaios laboratoriais  

 

Fonte: Autor, 2019. 

Para seleção das variáveis interferentes no processo, foram realizados dois planejamentos 

experimentais, sendo possível selecionar as melhores condições para tratar o efluente de reator 

UASB, diminuindo, assim, o custo com coagulante e o tempo de análise. 

Mediante revisão de literatura foi possível fixar alguns parâmetros, como gradiente de 

velocidade da coagulação (100 rpm), tempo de coagulação (30 s) e tempo de floculação (10 min) 

(YI GENG, 2005; GUALBERTO, 2009). As variáveis dosagem de coagulante (mg/L), gradiente de 

velocidade da floculação (rpm) e tempo de sedimentação (min), estudadas no planejamento foram 

escolhidas porque, além de dependerem do tipo e da característica do efluente, são fatores que 

variam bastante na literatura. O coagulante utilizado em todas as etapas foi o policloreto de 

alumínio (PAC), denominado TP 17KL Plus, a 17%, da marca Tecnoplus. 

O primeiro planejamento foi um fatorial 2³ com três pontos centrais, conforme a Tabela 4. 

Neste primeiro planejamento, foram estabelecidos os níveis mínimos, centrais e máximos das 

variáveis estudadas e, para realização dos testes, foi seguido o delineamento exposto na Tabela 5. 

No total foram realizados 11 experimentos, os quais eram sempre caracterizados antes e após o teste 

através dos indicadores pH, turbidez, DQO, SST e fósforo total, em carater comparativo e, assim, 

avaliar a eficiência de cada nível. 

Tabela 4: Planejamento fatorial 2³ + 3 pontos centrais 

VARIÁVEL NÍVEL 

Inferior 

( -) 

Central 

(0) 

Superior 

(+) 

A (mg/L) 10 25 40 

B (rpm) 20 25 30 

C (min) 5 10 15 

 

Fonte: Autor, 2019. 



34 
 

Legenda: A- Concentração de coagulante, B- Gradiente de velocidade da floculação e C- Tempo de 

sedimentação.  

Tabela 5: 1º Delineamento Experimental. 

 Experimento A 

(mg/L) 

B 

(rpm) 

C 

(min) 

 1 10 20 5 

 2 40 20 5 

 3 10 30 5 

 4 40 30 5 

 5 10 20 15 

 6 40 20 15 

 7 10 30 15 

 8 40 30 15 

 9 25 25 10 

 10 25 25 10 

 11 25 25 10 
Fonte: Autor, 2019. 

Legenda: A- Concentração de coagulante, B- Gradiente de velocidade da floculação e C- Tempo de 

sedimentação. 

As variáveis respostas/independentes estudadas foram DQO (Demanda Química de 

Oxigênio), fósforo total, turbidez, SST (Sólidos Suspensos Totais). O pH foi medido apenas para 

fins de monitoramento.  

Neste primeiro planejamento foi possível estabelecer um nível fixo para o gradiente de 

velocidade da floculação, uma vez que o mesmo não apresentou uma diferença significativa em 

todos os níveis estudados para as variáveis resposta. 

O segundo planejamento foi mais simples, sendo aplicado um fatorial 2² com três pontos 

centrais (Tabela 6). Foi realizado com a finalidade de otimizar as outras duas variáveis 

estudadas no 1° planejamento (concentração de coagulante, A, e gradiente de 

velocidade da floculação, B) para, assim, aplicá-las na escala piloto. No total, foram 

realizados 7 testes ( 

Tabela 7).  

Tabela 6: Planejamento fatorial 2² + 3 pontos centrais 

VARIÁVEL NÍVEL   
Inferior 

(-)  

Central 

(0) 

Superior 

(+) 

A (mg/L) 30 45 60 

B (min) 15 25 35 

Fonte: Autor, 2019 

Legenda: A – Concentração do coagulante, B- Tempo de sedimentação. 



35 
 

 

Tabela 7: 2º Delineamento Experimental 

 A (mg/L) B (min) 

1 30 15 

2 60 15 

3 30 35 

4 60 35 

5 45 25 

6 45 25 

7 45 25 
Fonte: Autor, 2019. 

Legenda: A – Concentração de coagulante, B – Tempo de sedimentação.  

As variáveis independentes estudadas foram turbidez, SST, DQO e fósforo total. Foi realizado 

ainda, o monitoramento do pH do efluente, antes e após os testes. 

As análises estatísticas realizadas nesta pesquisa foram feitas com o auxílio do software 

STATISTICA, disponibilizado pelo Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental (PPGCTA/UEPB).  

4.2.2 Escala-Piloto 

Após a realização dos ensaios de coagulação/floculação em Jar test, foram definidas as 

melhores variáveis, sendo adotados os parâmetros gradiente de velocidade da coagulação (100 

rpm), tempo de coagulação (30s), gradiente de velocidade da floculação (30 rpm), tempo de 

floculação (10min), dosagem de coagulante (60 mg/L) e tempo de sedimentação para aplicação na 

escala-piloto. A aplicação ocorreu em dois ciclos, cada um com duração de dois meses, um com 

tempo de sedimentação de 2h e outro de 3h. No decorrer da pesquisa foi verificado que o tempo de 

sedimentação da escala de bancada não era eficiente na escala-piloto, sendo assim adotado um 

tempo maior. 

A estação em escala piloto operou de forma contínua, tratando 1m³/dia do efluente de reator 

UASB, sendo esta dimensionada de acordo com a NBR 12.218 (ABNT, 2017) e Nunes (1996).  O 

processo acontecia da seguinte forma: o efluente do reator UASB era direcionado através de duas 

bombas dosadoras, com vazão controlada, para a unidade de coagulação, etapa de mistura rápida 

em que ocorre a adição do coagulante, seguindo para o floculador, etapa de mistura lenta na qual os 

flocos se formam e se tornam mais robustos, prontos para sedimentar na etapa posterior de 

decantação. No decantador, o lodo gerado era removido a cada 24 horas, sendo adensado e 

armazenado em bombonas. As Figuras 7 e 8 apresentam, respectivamente, um esquema completo e 

um desenho do sistema de tratamento. 



36 
 

Figura 7: Esquema completo do sistema de tratamento. 

 

Fonte: Autor, 2019. 

Figura 8: Desenho do sistema de tratamento 

 

Fonte: Autor, 2019. 

Legenda: 1 – Reator UASB, 2 –Coagulador, 3 – Floculador, 4 – Decantador, 5 –Tanque de armazenamento do 

efluente, 6 – Tanque de armazenamento de PAC, 7 – Bomba dosadora do coagulante, 8 – Regulador de rotação do 

floculador. 

O monitoramento do sistema era realizado diariamente para as análises de pH e turbidez, e 

duas vezes na semana para os indicadores apresentados na Tabela 9, os quais eram monitorados 

para controle da eficiência da estação. As metodologias analíticas utilizadas seguiram os 

procedimentos padrões descritos no Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater (APHA et al., 2012). 



37 
 

Tabela 8: Indicadores utilizados para avaliação do sistema 

Indicador Método de análise Referência 

Turbidez Turbidimetrico 2130 B / APHA et al. 

(2012) 

Sulfeto Espectrofotométrico, azul de 

metileno 

4500 D/ APHA et 

al.(2012) 

DQO* Titulométrico, método da 

refluxação fechada. 

5220 C. / APHA et al. 

(2012) 

pH* Potenciométrico 4500 / APHA et al. (2012) 

Fósforo total Fotométrico, ácido ascórbico 4500 B / APHA et 

al.(2012) 

Sólidos totais Gravimétrico 2540 D / APHA et al. 

(2012) 
Fonte: Autor, 2019 

Legenda: *DQO – Demanda química de oxigênio, *pH – Potencial hidrogêniônico.  

4.2.3 Escala real 

 

Durante 5 dias, foi monitorado o funcionamento da estação de tratamento de esgoto do 

complexo Beach Park (Figura 9), o qual é composto pelo parque aquático, três resorts e hotel, sendo 

o maior parque aquático da América Latina. Localizado no estado do Ceará, em Porto das Dunas – 

Aquiraz, com mais de 200 mil m² de infraestrutura (RODRIGUES et al., 2017). 

A estação de tratamento foi implantada em 2009 e faz a reutilização de 100% da água 

utilizada no complexo, em torno de 480 m³/d, evitando, assim, o desperdício e reutilizando essa 

água para regar os jardins e fazer a limpeza da frota de ônibus da empresa (RODRIGUES et al., 

2017; ROLLERMBERG, 2017). 

A estação é composta inicialmente por um tratamento preliminar, tanque de equalização 

seguido de reator UASB, filtro submerso aerado (FAD), decantador lamelar, desinfecção, 

clarificação, câmara de carga, dupla filtração, decantador da água de lavagem e reservatório de água 

tratada. Mediante a composição da estação procurou-se avaliar a viabilidade de aplicação das 

operações unitárias, reator UASB e clarificação como etapas de uma estação de tratamento em 

escala real.  



38 
 

Figura 9: Estação de tratamento de esgoto do complexo Beach Park. 

 

Fonte: Google Imagens, 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

 

Os resultados serão apresentados em quatro etapas. Na primeira, são apresentados os 

resultados da caracterização do esgoto bruto doméstico e do efluente de reator UASB e na segunda 

etapa são apresentados os dados estatísticos dos ensaios de bancada, os quais possibilitaram 

selecionar as melhores condições de coagulação/floculação/tempo de sedimentação. Na terceira 

etapa são avaliados os dados do comportamento de uma estação de tratamento em escala-piloto 

utilizando as condições obtidas no planejamento experimental. Por fim, são apresentados os 

resultados do funcionamento de uma estação de tratamento em escala real, a qual utilizava a 

clarificação e o reator UASB como um dos seus processos de tratamento.  

5.1 Primeira etapa: Caracterização do efluente 

 

 Na Tabela 9 são apresentados os dados da caracterização do esgoto bruto doméstico e do 

efluente do reator UASB. O reator UASB estava em funcionamento há, praticamente, três anos, 

estando já estabilizado, portanto os dados apresentados são uma média de 6 meses de operação, 

correspondente aos meses de janeiro a junho de 2019. 

Tabela 9: Caracterização do afluente e do reator UASB. 

Indicador Esgoto Bruto Efluente UASB 

DQO (mg/L) 546 161 

pH 7,3 7,2 

Turbidez (NTU) 114 32 

Alcalinidade total (mg/L) 370 438 

Fósforo total (mg/L) 6 6,2 

Sólidos suspensos totais (mg/L) 291 109 

Fonte: Autor, 2019. 

Avaliando a eficiência do sistema de reator UASB, verifica-se uma remoção de 69% de DQO, 

o que está de acordo com o que é citado na literatura, conforme Coelho et al. (2003),  Santos et al. 

(2016) e Van Haandel e Lettinga (1994) para os quais sistemas anaeróbios, como reatores UASB, 

removem material orgânico na faixa de 55 a 75%. A respeito dos sólidos suspensos totais, o reator 

UASB apresentou remoção de aproximadamente 62%. Essa eficiente remoção de matéria orgânica 

e sólidos suspensos contribuíu para obter um efluente mais clarificado, sendo assim, o mesmo, 

quando enviado para a estação de tratamento em escala-piloto, apresentou menos que 1/3 da DQO 



40 
 

do esgoto bruto, demandando, portanto, uma menor concentração de coagulante para o seu 

tratamento.  

5.2 Segunda etapa: Planejamento experimental fatorial 2³ com acréscimo de 3 pontos centrais 

(1° planejamento) 

 

 Devido ao efluente do reator UASB ser proveniente de um processo biológico, este sofre 

variações. Sendo assim, antes de cada planejamento ser executado foi feita a caracterização do 

efluente, no dia da análise, para as respectivas comparações com os dados obtidos em planejamento. 

Na Tabela 10 são apresentados os valores médios obtidos com essas análises e os outros parâmetros 

estatísticos descritivos, desses dados. 

Tabela 10: Estatística descritiva para caracterização do efluente de reator UASB 

antes dos experimentos 
 

pH  Turbidez  Fósforo  DQO  SST        

Média 7,144 35,4 6,165 206,13 113,5 

Erro padrão 0,060 3,43 0,42 12,18 4,118387 

Mediana 7,155 33 5,825 203,5 108 

Modo #N/D 33 5,61 215 104 

Desvio padrão 0,19 10,86 1,34 38,54 13,02348 

Variância da 

amostra 

0,036 118,0 1,80 1485,6 169,6111 

Fonte: Autor, 2019. 

 Este planejamento teve como variáveis respostas a remoção, em porcentagem, do fósforo 

total, turbidez, DQO e SST, que foi calculada de acordo com a Equação 1. 

Eficiência de remoção (%) = 
(𝐶𝑖−𝐶𝑓)

𝐶𝑖
× 100                Eq. 1 

Em que,  

Ci = Concentração inicial 

Cf = Concentração final 

 O indicador pH não é uma variável dependente, pois era medido apenas para verificar se, 

após a adição do PAC, haveria alguma mudança significativa em seu resultado, mas foi verificado 